1

令和５年度 第２回三重県地域医療対策協議会 議事概要

１ 日時：令和５年９月11日（月）19時00分～20時30分   オンライン開催
２ 出席委員等：伊藤会長ほか委員25名
３ 議事

＜事務局説明＞

 ・第８次医療計画における医師確保計画（第８次（前期）医師確保計画）の策定について

（素案）（資料１-１）

・第８次（前期）三重県医師確保計画（素案）（資料１-２）

＜委員の意見＞

○ 今後の医師確保等の取組については、医療圏を越えた連携や協力体制が必要となる
  ため、目標医師数等についてはそれらを踏まえて策定すべきではないか。

  ⇒（事務局）今後の課題としたい。
○ 地域間の患者の移動等についても流動的にとらえ、目標等に反映できるといい。
  ⇒（事務局）どのようなデータを活用できるかも含め、目標医師数の設定方法等に

ついて検討していきたい。
○ 診療科偏在については、病院と診療所は分けて検討していくべきではないか。また、

データの検証等については、スピード感を持ってやってほしい。

＜協議結果＞

 本案について、原案どおり承認された。

＜事務局説明＞
 ・第８次医療計画におけるへき地医療対策の素案について（資料２）
 ・へき地医療対策の数値目標について（参考資料１）
・第７次医療計画（へき地医療対策）（参考資料２）

＜委員の意見＞

〇 へき地医療対策については、医師だけでなく看護師の確保も懸念される。看護師の高

齢化が進んでおり、若い人が少ない。現状の看護師の平均年齢や、有資格者数、タス

クシェアできる人の数など把握しているか。

⇒看護師についても、今後確保できるよう検討したい。

○ ロジックモデルについて、「三重県地域医療研修センターでの臨床研修医受入れ数」

はどのように医師の増加につながるのか、データ等で示してほしい。難しい場合は、

中間アウトカムを追加してはどうか。

⇒次回の地対協までに対応する。

＜協議結果＞

 本案について、原案どおり承認された。

議題１ 第８次医療計画における医師確保計画（第８次・前期）の素案について

議題２ 第８次医療計画におけるへき地医療対策の素案について

2

＜事務局説明＞

 ・医師の働き方改革に係る準備状況等調査の結果について（参考資料３）

＜委員の意見＞

特になし。

＜協議結果＞
 本案について、原案どおり承認された。

以上

その他